מאת

רועי גילבר\*, אורי כץ\*\* ואביבה קפלן\*\*\*

## תקציר

מאמר זה בוחן מנקודת מבט משפטית, ביואתית וסוציולוגית את ניהול השלב האחרון בחייהם של דיירי הדיור המוגן הפרטי בישראל. מבחינה משפטית, החיים בבתי הדיור המוגן מוסדרים בחוק הדיור המוגן, התשע"ב-2012, העוסק בין היתר במערכת היחסים שבין הנהלת הבית לדייריו. הניתוח במאמר מתמקד באופן שבו שלושה עקרונות באים לידי ביטוי בדיור המוגן: עצמאות הדיירים (אוטונומיה), קידום האינטרסים והרצונות המשותפים של הדיירים (סולידריות) והסמכות של הנהלת הדיור המוגן לקבלת החלטות בנוגע לחי הדיירים (פטרנליזם).

בישראל נפוצו עד שנות התשעים של המאה העשרים בעיקר מסגרות מגורים חוץ-ביתיות שאין בהן יחידות דיור עצמאיות, ואשר מידת האוטונומיה והעצמאות בהן מצומצמת. הן מכונות "בתי אבות", ומגודרות בחוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965 כמעונות לזקנים עצמאיים ותשושים.<sup>2</sup> מאמר זה לא יתמקד בהן אלא במסגרות חוץ-ביתיות המוגדרות כדיור מוגן פרטי, אשר נבנו החל משנות התשעים, ובשנת 2012 הוסדרו בחוק הדיור המוגן.<sup>3</sup> אף שבתי הדיור המוגן מגוונים ושונים זה מזה, בסיסם משותף: הם מציעים לדיירים (המשלמים סכומים גבוהים תמורת

ניתן היה כמובן לנתח את הנושא מנקודת מבט תאורטית נוספת או אחרת של האמנה החברתית. על פי השקפה זו, אנשים החיים במסגרת חברתית משותפת מסכימים מרצונם החופשי להתארגן יחד ולקבל

1 Deborah Carr & Elizabeth A. Luth, *Well-Being at the End of Life*, 45 ANN. REV. SOCIO. 1 (2019) 515 (להלן: Carr & Luth).

2 חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965, ס"ח 48.

3 חוק הדיור המוגן, התשע"ב-2012, ס"ח 426 (להלן: חוק הדיור המוגן).

4 הצעת חוק הדיור המוגן, התש"ע-2010, ה"ח 1332.

5 תחום הביאותיקה עוסק ביישום של עקרונות מוסר כלליים, כמו למשל אמירת אמת, שמירה על האוטונומיה של האדם ועוד בהקשר של דילמות מעולם הבריאות והרפואה.

על עצמם כללים, חוקים, פיקוח ומגבלות. הסכמה זו היא מעין חוזה חברתי.

GERONTOLOGY: SOC. SCI* 202 (2004); בישראל, ביטוי לגישת ההזדקנות במקום ניתן לראות בתיקון לחוק הביטוח הלאומי בשנת 1986, המסדיר את זכאותו של האדם הזקן לגמלת סיעוד שתאפשר לו המשך חיים בסביבתו המוכרת בביתו, כשהמשפחה תהא אחראית לטיפול בו (תוך אפשרות להיעזר במטפל). ראו חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995, ס"ח 210.

נוכח זאת, בתי הדיור המוגן הפרטיים, שנבנו בישראל החל משנות ה-90 של המאה העשרים, הוקמו כארגונים עכשוויים ומודרניים שביקשו לכלול את עצמם ממוסדות מגורים לזקנים שרווחו באותה עת ולהעצים את האוטונומיה של האדם המתגורר בהם. מוסדות אחרים שהיו קיימים באותה עת כללו למשל את מוסדות הדיור המוגן הציבורי, לרבות בתי דיור לעולים חדשים ("הוסטלים"), שהשהות בהם ממומנת על ידי המשרד לקליטת העלייה או משרד הבינוי והשיכון. מוסדות אלו, גם כיום, מנוהלים על ידי חברות ציבוריות כמו עמידר, עמיגור, חלמיש, שקמונה ועוד. מדובר למעשה במסגרות מגורים חוץ-ביתיות שאין בהן יחידות דיור עצמאיות, והן נתפסות חברתית ומשפטית כארגונים כוללניים אשר מידת האוטונומיה והעצמאות בהם מצומצמת. מסגרות אלה מוכרות כ"בתי אבות", המוגדרים כמעונות לזקנים עצמאיים ותשושים בחוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965.<sup>82</sup> חוק זה הינו חלק מחקיקה סוציאלית שנחקקה במהלך שנות ה-60 מתוך מטרה לתת מסגרת כללית, כשאת היישום הספציפי והקונקרטי קובעים אנשי המקצוע.<sup>83</sup> מכאן, שעיקר החוק מסדיר את האפשרות להקים ולנהל בית אבות והוא כמעט אינו מתייחס למערכת היחסים שבין מנהלי המוסד לדייריו ולזכויות הדייר.

ראו חיים חזן הזקנה כתופעה חברתית (1986); חיים חזן השיח האנתרופולוגי (1992); חיה גולנדר לחיות על קו הקץ: עולמם של קשישים במחלקה סיעודית (1995); טובה גמליאל סוף הסיפור: משמעות, זהות, זקנה (2005) (להלן: גמליאל סוף הסיפור).

82 חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965, ס"ח 48.

83 ישראל (איסי) דורון "ההסדרה החוקית של מסגרות הדיור המוסדיות לזקנים בישראל" סוגיות בניהול מוסדות לזקנים לעיל ה"ש 76, 37.

84 תקנות הפיקוח על מעונות (דרכי פיקוח), התשכ"ח-1967 ק"ת 2036 (להלן: תקנות 1967); תקנות הפיקוח על מעונות (תקן עובדי מעונות לזקנים והכשרתם ותנאי כשירותם של מנהלי מעונות לזקנים), התשל"ז-1977 ק"ת 1685 (להלן: תקנות 1977); תקנות הפיקוח על מעונות (תנאי המגורים וטיפול בזקנים עצמאיים ותשושים במעונות לזקנים), התשס"א-2001 ק"ת 338 (להלן: תקנות 2001); תקן 33 לתקנות 2001 מתייחסת באופן ספציפי לזכויותיו של הדייר: "מנהל המעון ידאג כי... (2) כל זקן יוכל להזמין ולהתקין מכשיר טלפון בחדרו... (5) יתחשבו ברצונו של הזקן בכל הנוגע לטיפול בו, ויוענק יחס של כבוד לזקן מצדו ומצד צוות המעון...

חובות אלה מובילות למסקנה כי ההחלטה של האדם לעבור לבית דיוור מוגן הינה אוטונומית עד כמה שרק ניתן, ולכן ההסכמה שלו כי ייתכן שייאלץ להתפנות מדירתו על רקע מצבו הבריאותי הינה מלאה ומצדיקה את ההתנהלות הפטרנליסטית של ההנהלה המבקשת לפנותו מדירתו.

204 השוו בהקשר זה את חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120 (להלן: חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות) אל מול חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327.

נבהיר כי הביקורת שלנו אינה כי עם הכניסה לבית הדיוור המוגן הנהלת הבית ובעליו מטעים את הדייר לחשוב כי הוא יוכל להישאר בדירתו עד יום מותו, אלא כי החוק מחייב את האדם המעוניין להיכנס לבית דיוור מוגן לוותר מראש על העצמאות שלו בנקודת הזמן העתידית שבה עשויה להישקל האפשרות של מעבר לבית חולים או למקום אחר מחוץ לדירתו.

רק את הזכות לקבל מידע רלוונטי, אלא גם את הזכות שהמידע יועבר באופן שהמטופל יבין אותו ויקבל את החלטה בעצמו, באופן חופשי, ללא התערבות בלתי הוגנת מצד אחרים.<sup>219</sup> נוכח זאת, החוק למעשה מטיל על

216 לסקירה מקיפה על אודות חוק זכויות החולה ראו נילי קרקר-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (2008). לסקירה מקיפה על אודות חוק החולה הנוטה למות ראו נילי קרקר-אייל, רועי גילבר, מאיה פלדר-רז "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005: החוק בראי הפרקטיקה הרפואית" עיוני משפט מא(1) 185 (2018).

217 חוק זכויות החולה, לעיל ה"ש 204.

218 שם, בס' 13.

219 שם, שם. זכויות אלה מעוגנות בפסיקה. ראו ע"א 1303/09 קדוש נ' בית החולים ביקור חולים סה(3) 164 (2012); למאמר עדכני בנושא ראו נילי קרקר-אייל "דוקטרינת ההסכמה מדעת במשפט הישראלי: בחינה עיונית ואמפירית של האופן שבו בתי משפט מתווים את היקפה של חובת הגילוי" מחקרי משפט לד 1 (2022).

231 לדיון בסוגיה ראו עניין שפר, לעיל ה"ש 206.

232 ב"ש (שלום – בית שאן) 9/95 מדינת ישראל – פקיד הסעד נ' פלוני (נבו 25.7.1995); ע"ש (מחוזי י-ם) 8068/00 הסדרות מדיצינית הדסה נ' היועץ המשפטי (1.6.2000).

233 ב"ש (שלום טב') 126/90 טרבליסי נ' פ"מ תש"ן (3) 206 (1990); ה"פ (מחוזי חי"י) 09-06-23437 פלונית נ' אלמונית (28.6.2009). חשוב לציין כי בעניין פלונית מדובר היה בביצוע ניתוח קיסרי שהמטופלת סירבה לו. אומנם אחת המטרות המרכזיות הייתה ליילד, אבל מטרה חשובה לא פחות הייתה למנוע סיכון של מוות במהלך הלידה של היולדת.

234 ראו גילבר, נוכחים נפקדים, לעיל ה"ש 223.

237 ת"א (מחוזי-י"ם) 8067/06 מחבר נ' הסתדרות מדיצינית הדסה (25.3.2009).

238 חריג לכך נמצא בס' 20 לחוק זכויות החולה, לעיל ה"ש 204, המאפשר להעביר מידע רפואי לאנשים אחרים בניגוד לרצון החולה העומד על זכותו לסודיות כשמסירת המידע יכולה למנוע נזק לאדם אחר או לציבור בכללותו.

239 ס' 1-2 לחוק החולה הנוטה למות, התשס"ה-2005, ס"ח 58 (להלן: חוק החולה הנוטה למות). ראו למשל הריון שעורך הש' אלון בעניין שפר, לעיל ה"ש 206. סעיף 1(a) לחוק נועד להסדיר את הטיפול בחולה הנוטה למות תוך איוון ראוי בין קדושת החיים לבין אוטונומיית הרצון של האדם והחשיבות של איכות החיים; יוסי גרין, "היחס לחולה הנוטה למות: על אנושיות, משפט והלכה" סוף החיים, לעיל ה"ש 9, 85, 93.